período de 11 de outubro de 2024 a 16 de março de 2025.

Evidência: A Portaria GM/MS nº 220, de 27/01/2022, habilitou 30 leitos de UTI Adulto II no HMMCC, e a Portaria GM/MS nº 3.209, de
04/08/2022, manteve a vigência da habilitação, estabelecendo valor anual de R$ 5.913.000,00 (cinco milhões, novecentos
e treze mil reais), equivalente a R$ 492.750,00 (quatrocentos e noventa e dois mil, setecentos e cinquenta reais) mensais.
Consulta ao CNES demonstrou que os leitos permaneceram ativos no sistema durante todo o período, apesar da ausência
de funcionamento assistencial. 

Os livros de registros da unidade (UTI Adulto II) evidenciam ausência de pacientes internados de 11/10/2024 a 16/03/2025.

[...]

período. Além disso, relatos colhidos em visitas técnicas (01/07/2025 e 14/08/2025) corroboraram a suspensão das
internações e o esvaziamento da unidade. 

O período de inatividade, correspondente a 157 dias corridos, representa recebimento indevido de R$ 2.578.725,00 (dois
milhões, quinhentos e setenta e oito mil, setecentos e vinte e cinco reais), calculado a partir do valor diário de R$ 16.425,00
(dezesseis mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), obtido pela divisão do valor mensal de custeio fixado na Portaria GM/MS
nº 3.209/2022 por 30 dias. Tais fatos configuram descumprimento das condições da habilitação, em desacordo com o
disposto no parágrafo único do Art. 4º da Portaria GM/MS nº 220/2022, que condiciona o custeio à manutenção da

[...]

unidade, e no §2º da Portaria GM/MS nº 3.209/2022, que prevê a desabilitação dos leitos e a dedução no Teto MAC dos
recursos financeiros repassados em caso de paralisação. A ausência de apresentação de justificativas ou o não
acatamento destas resultará na proposição de devolução ao Fundo Nacional de Saúde do montante de R$ 2.578.725,00
(dois milhões, quinhentos e setenta e oito mil, setecentos e vinte e cinco reais), correspondente aos recursos recebidos
indevidamente no período de inatividade da unidade, conforme indicado no Item VI Proposição de Devolução deste
Relatório.

Fonte da Evidência: CNES Consulta de leitos habilitados da UTI Adulto II HMMCC;
Portaria GM/MS nº 220/2022 e Portaria GM/MS nº 3.209/2022;